⁶³ Vö. „Item Ioannes Constantinopolitanus episcopus, cuius posuit sententiam, "dicit peccatum non esse substantiam, sed actum malignum". Quis hoc negat? "Et quia non est naturale, ideo contra illud legem datam, et quod de arbitrii libertate descendit". Etiam hoc quis negat? Sed non id agitur de humana natura quae in hac vita est; sed agitur de gratia Dei, qua sanatur per medicum Christum, quo non indigeret, si sana esset, quae ab isto tamquam sana vel tamquam sibi sufficiente voluntatis arbitrio posse non peccare defenditur.” SZENT ÁGOSTON, *De Natura Et Gratia Ad Timasium Et Jacobum Contra Pelagium*, LXIV, 76, in PL XLIV, 285.

„Post haec proposuit testimonia, quae contra eos dici solent, nec ea solvit, sed commemorando quasi contrariaquaestiones artius illigavit. Ait enim: *Testimonia Scripturarum, quae e diverso ponenda sunt his qui arbitrii libertatem vel non peccandi possibilitatem imperite existimant se Scripturarum auctoritate posse destruere. Obicere enim solent, inquit, quod sanctus Iob dixerit: "Quis mundus est a peccato? Nec infans, cuius est unius diei vita super terram"*. Deinde quasi respondet huic testimonio aliis testimoniis, quod ipse Iob dixerit: *Iustus enim vir et sine querella factus sum in derisum*, non intellegens posse dici hominem iustum, qui perfectioni iustitiae plurimum accessit, ita ut ei proximus fieret: quod multos etiam in hac vita potuisse, in qua ex fide vivitur, non negamus.” UŐ, *De Perfectione Iustitiae Hominis*, XI, 23, in PL XLIV, 304. Vö. továbbá UŐ, *De gratia Christi et de peccato originali*, I, 22, 24, 46, 51, in PL XLIV, 3700, 381, 383, valamint *Epistola CCXVII*, in PL XXXIII, 978-989.

⁶⁴ *De gratia Christi et de peccato originali*, I, 18- I, 21, in PL XLIV, 369-371.

⁶⁵ DJUTH, M., *Libertá*, in FITZGERALD, A., *Agostino, Dizionario enciclopedico*, Città Nuova, Roma 2007, 871.

és kényszeríteni arra, hogy csatlakozzék egy egyházi közösséghez. A külső terror és befolyásolás helyett az értelemmel és a Szent Írásokból való érveléssel és kutakodással élő vitát ajánlotta.⁶⁶

A *De vera religione* című rövid munkájában levonta a következtetést, mely szerint az egyetlen igaz vallás a kereszténység, és a vallási igazság igazi mélységei csak a Katolikus Egyházban találhatóak meg. A szekták és szkizmatikusok is vallásosak, és keresik az igazságot, de valamilyen szempontból tévedésben maradtak. Egyedül az ortodox keresztények a teljes igazság megőrzői és az igazság követői („*integritatis custodes*”).⁶⁷ A szkizmatikusokat több helyen a konkolyhoz hasonlította, melyet az evangéliumban a gazda nem engedett a szolgáknak kitépni, hanem hagyta együtt növekedni az idők végéig a tiszta búzával. A konkoly azonban az értéktelenség szimbóluma, melyet az idők végén összegyűjtenek, és tűzben elégetnek.⁶⁸ Láthatjuk, hogy nem az indifferentizmust támogatta, hiszen az igazság megléte egyedül a Katolikus Egyházban egyáltalán nem volt kérdés a számára. A választás és a hitre jutás melletti döntés szabadságáért küzdött.